
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  347/22  del  14/06/2022 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020  MODIFICATO DAL D.L. 
31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021  DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI LE 
ESERCITAZIONI RELATIVE AI CORSI DI LAUREA IN SCIENZE 
FORESTALI PRESSO LA SEDE DI RINCINE, LONDA - FIRENZE- CIG: 
Z7136B3EAA E DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LE ESERCITAZIONI RELATIVE AI CORSI 
DI LAUREA IN SCIENZE FORESTALI PRESSO LA SEDE DI 
VALLOMBROSA - FIRENZE - CIG: ZEF36B3F4A. DETERMINA UNICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  
 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Decreto 
semplificazioni” convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 che prevede per le 
Stazioni Appaltanti il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a Euro 150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti 
l'architettura e l'ingegneria, d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità 
di acquisizione di più preventivi di spesa; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di affidamento del “Servizio di ristorazione 
presso la località di Rincine, Londa, sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di 
Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” e del 
“Servizio di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni 
didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022” 
è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 nella sig.ra Mafalda Viviano, dipendente categoria D dell’Area 
Ristorazione dell’Azienda; 

 Preso atto che il RUP ha rilasciato le dichiarazioni aventi ad oggetto “Dichiarazione 
sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico 
del Procedimento”, protocollo aziendale n. 0005676 del 70/06/22 e protocollo aziendale 
n. 0005675 del 7/06/22; 

 Dato atto che il RUP ha predisposto apposite Relazioni illustrative protocollo aziendale n. 
5580 del 1/06/22 (Allegato n. 1 al presente atto) e protocollo aziendale n. 5579 del 
1/06/22 (Allegato n. 2 al presente atto) in cui dichiara che non vi sono convenzioni 
Consip o Contratti aperti regionali relativi ai servizi di cui trattasi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto della necessità di garantire il “Servizio di ristorazione presso la località di 
Rincine, Londa, sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze 
Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” ed il “Servizio di ristorazione 
presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di 
Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022” per le motivazioni indicate 
dettagliatamente nelle note avanti richiamate del RUP allegate al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (All.ti nn. 1-2); 

 Considerate le Richieste inserite sul sistema Work Flow dal Servizio Ristorazione, 
relative all’istanza di affidamento del  “Servizio di ristorazione presso la località di 
Rincine, Londa sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze 
Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” per un importo complessivo di 
€ 1.296,00 IVA esclusa e del  “Servizio di ristorazione presso la località di Vallombrosa, 
sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel 
periodo 6 - 17 giugno 2022” per un importo complessivo di € 2.035,80 IVA esclusa 
come meglio specificato nelle predette relazioni del RUP; 

 Dato atto che per la presente acquisizione dei Servizi di cui trattasi non è necessaria la 
previsione nel Programma annuale di attività contrattuale dell’Azienda, trattandosi di 
acquisizioni d’importo inferiore alla soglia di € 20.000,00; 

 Preso atto dei preventivi conservati in atti:  

- protocollo aziendale n. 5085 del 16 maggio 2022 pervenuto all’Azienda da parte 
della ditta IL COLONNELLO di ZAGLI ETTORE e C. sas avente sede legale in VIA 
GINO MILLI, 4, 50060, Londa, Fraz. Rincine, Firenze P.IVA 04344480480 per quanto 
attiene il “Servizio di ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede delle 
esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 
8 giugno e 20 - 24 giugno 2022 

- protocollo aziendale n. 5.494 del 30 maggio 2022 pervenuto all’Azienda da parte 
della Ditta OLEANDRO SRL avente sede legale in Figline e Incisa Valdarno Localita' 
Massa di Sotto, 1 Partita IVA  05154790488 per quanto attiene il “Servizio di 
ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni didattiche 
relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022”; 

 Ritenuti tali preventivi convenienti e meritevoli di approvazione come risulta dalle note 
avanti richiamate del RUP allegate al presente atto; 

 Richiamata la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che modifica art.1, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006, a tenore del quale le Stazioni appaltanti per gli affidamenti fino 
alla soglia di Euro 5.000,00 possono procedere direttamente senza far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione e/o ai Sistemi Telematici di 
acquisto; 

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara in relazione al  “Servizio di 
ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede delle esercitazioni didattiche 
relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 24 giugno 
2022” è il seguente: Z7136B3EAA ed il Codice Identificativo Gara in relazione al  
“Servizio di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni 
didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022” 
è il seguente: ZEF36B3F4A; 

 Dato atto che sono stati acquisiti i DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevoli per entrambi gli operatore economici anzidetti, che non risultano annotazioni 
sul Casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che dalle visure camerali 
conservate in atti non risultano procedure concorsuali in essere; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate e che non sussistono cause ostative per 
procedere all’aggiudicazione; 

 Preso atto del modello di lettera ordine allegato (All. n. 3); 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determina, per € 1.296,00 I.V.A. 
esclusa in relazione al “Servizio di ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede 
delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 
- 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” ed € 2.035,80 I.V.A. esclusa in relazione al “Servizio 
di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni didattiche 
relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022”, e così 
per un importo complessivo di € 3.331,80 I.V.A. esclusa verrà imputata nel bilancio 
dell’anno 2022;   

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa e alla luce delle relazioni 
illustrative del RUP prot. az. 5579-5580 del 1/06/22 allegate al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (All.ti 1-2), ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del 
d.l 76/2020, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020  modificato dal d.l. 31 
maggio 2021 n. 77 convertito nella legge 108/2021: 

- il “Servizio di ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede delle esercitazioni 
didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 
20 - 24 giugno 2022” alla Ditta IL COLONNELLO di ZAGLI ETTORE e C. sas avente 
sede legale in VIA GINO MILLI, 4, 50060, Londa, Fraz. Rincine, Firenze P.IVA 
04344480480 per un importo complessivo offerto pari ad € 1.296,00 I.V.A. esclusa; 

- il “Servizio di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni 
didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 
2022” alla Ditta OLEANDRO SRL  avente sede legale in Figline e Incisa Valdarno 
Localita' Massa di Sotto, 1 Partita IVA  05154790488 per un importo complessivo 
offerto pari ad € 2.035,80 I.V.A. esclusa; 

2. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara in relazione al “Servizio di ristorazione 
presso la località di Rincine, Londa sede delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di 
Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” è il 
seguente: Z7136B3EAA ed il Codice Identificativo Gara in relazione al  “Servizio di 
ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni didattiche relative 
ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022” è il seguente: 
ZEF36B3F4A; 

3. Di prendere atto che in relazione alla presente procedura di affidamento diretto del 
“Servizio di ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede delle esercitazioni 
didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 8 giugno e 20 - 
24 giugno 2022” e del “Servizio di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede 
delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 
- 17 giugno 2022” è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nella sig.ra Mafalda Viviano, dipendente categoria 
D dell’Area Ristorazione dell’Azienda; 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) favorevoli per entrambi gli operatore economici anzidetti, che non 
risultano annotazioni sul Casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che dalle 
visure camerali conservate in atti non risultano procedure concorsuali in essere; 

5. Di approvare il modello di lettera ordine che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All. n. 3); 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per € 1.296,00 I.V.A. 
esclusa in relazione al “Servizio di ristorazione presso la località di Rincine, Londa sede 
delle esercitazioni didattiche relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 
- 8 giugno e 20 - 24 giugno 2022” ed € 2.035,80 I.V.A. esclusa in relazione al “Servizio 
di ristorazione presso la località di Vallombrosa, sede delle esercitazioni didattiche 
relative ai corsi di Laurea in Scienze Forestali nel periodo 6 - 17 giugno 2022”, verrà 
imputata nel bilancio dell’anno 2022 e si riferisce al Conto di contabilità n. 70660 – 
rispettivamente al Centro di costo  FI6002  e al Centro di costo  FI6013; 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                                    Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                  Servizi Tecnici ed Informatici 
                                                                                      Ing. Andrea Franci     
                                                                                      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

